
 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
 

ATO No 00008/2017/PAD/CS, DE 31/08/2017 - A Pró-Reitora de Administração 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, 

considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do 
Processo n° 005140/2016, resolve 1 - prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para 
que a Comissão designada pelo Ato 0007/2017/PAD/CS, de 09/05/2017, conclua 

seus trabalhos; 2 - convalidar os atos praticados pela referida Comissão até a 
presente data.  Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 
 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  
 

 
 
ATO Nº 20/PCD/2017 DE 18/07/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 

22/07/2015, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, 
Resolve: 1. nomear os servidores RENATO PEREIRA DA SILVA, matr. 10858-8, 
GILMARA ALVES ZANIRATE, matr. 11041-8 e RENATA BITENCOURT DUARTE, matr. 

8411-5, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do 
Estágio Probatório da servidora SANDRA APARECIDA DOS REIS, matr. 12369-2.  2. 

nomear a servidora HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, matr. 11701-3, 
para atuar como Orientadora da Servidora em Estágio Probatório. Publique-se e 
cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 21/PCD/2017 DE 19/07/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 

22/07/2015, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, 

Resolve:1. nomear os servidores RENATO PEREIRA DA SILVA, matr. 10858-8, 

GILMARA ALVES ZANIRATE, matr. 11041-8 e RENATA BITENCOURT DUARTE, matr. 

8411-5, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório do servidor FABIANO LOURENÇO VERÍSSIMO, matr. 12318-8. 2. 

nomear a servidora HELIANE APARECIDA BARROS DE OLIVEIRA, matr. 11701-3, 

para atuar como Orientadora da Servidora em Estágio Probatório. 3. Revoga-se o Ato 



Nº 04/PCD/2017 de 30/01/2017. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 22/PCD/2017 DE 20/07/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
22/07/2015, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, 

Resolve: designar os servidores GUILHERME NACIF DE FARIA, matr., GISLAINE 
APARECIDA SANTANA, matr. 10484, ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA CARNEIRO, 

matr. 8525-1, e o acadêmico CÍCERO DE BARROS LISBOA, matr. 77807, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, para o prazo de 30 

(trinta) dias, após a data de publicação, apurar o fato ocorrido, conforme processo 
006489/2017. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora de 
Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 23/PCD/2017 DE 20/07/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
22/07/2015, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, 

Resolve: designar os professores GUILHERME NACIF DE FARIA, matr. 7778-X, 
GISLAINE APARECIDA SANTANA, matr. 10473-6 e ANGÉLICA DE CÁSSIA OLIVEIRA 

CARNEIRO, matr. 8525-1 e o acadêmico CÍCERO DE BARROS LISBOA, matr. 77807, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, para o 
prazo de 30 (trinta) dias, após a data de publicação, apurar o fato ocorrido, 

conforme processo 006882/2017. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - 
Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 24/PCD/2017 DE 08/08/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
22/07/2015, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, 

Resolve: 1- nomear os servidores FELIPE STEPHAN LISBOA, matr. 8750-5, RENATO 
PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, VIVIANI SILVA LÍRIO, matrícula 7784-4, para 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Estágio 

Probatório da servidora MARCIANA MARGARIDA DE MIRANDA, matrícula 12468-0. 2- 
nomear a servidora FLÁVIA MARINA DE FREITAS GRUPIONI, matrícula 8752-1 para 

atuar como Orientadora da servidora em Estágio Probatório.  Publique-se e cumpra-
se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 

ATO Nº 25/PCD/2017 DE 22/08/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
22/07/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 
Resolve: 1- designar os docentes EDUARDO FRANÇA CASTRO (efetivo), matrícula 

8973-7, THIAGO MENDONÇA, (suplente) matrícula 12276-9, os técnico-
administrativos DIEGO VALES DESLANDES FERREIRA, (efetivo), matrícula 12280-7, 

e HERBET LEONARDO LEHNER, (suplente), matrícula 8573-1, os discentes 
HENRIQUE DE ARAÚJO NUNES, (efetivo), matrícula 03355 e NAENDER GUIMARÃES 

CUNHA OLIVEIRA, (suplente), matrícula 03415, como membros da Câmara 
Comunitária da UFV – Campus Florestal. 2- O mandato dos representantes docentes 



e Técnico-administrativos será de dois anos e o dos discentes, de um ano, permitida 

uma recondução, conforme RESOLUÇÃO Nº 06/2016.  Publique-se e cumpra-se. 
Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

 
ATO Nº 26/PCD/2017 DE 18/08/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
22/07/2015, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

Resolve: designar o servidor RENATO PEREIRA DA SILVA, matrícula 10858-8, como 
substituto em seu cargo de direção, no período de 22 a 24/08/2017, por motivo de 

viagem institucional. Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora 
de Assuntos Comunitários.  
 

ATO Nº 27/PCD/2017 DE 29/08/2017 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0736/2015 de 21/07/2015, publicada no Diário Oficial da União de 
22/07/2015, considerando a competência delegada pela portaria 0882/2008, 
Resolve: nomear a servidora LENILDA VIANA SOARES, matrícula 10418-3 em 

substituição a servidora NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA, matrícula 
11100-7, na Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora ELIANE 

MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 12257-2 conforme (ATO Nº 035/PCD/2016 de 
17/08/2016).  Publique-se e cumpra-se. Profª Viviani Silva Lírio - Pró-Reitora de 
Assuntos Comunitários. 

 
 

 
 
 

 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 
INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA 
 
Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro 

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 
Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • 
Diretor de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Betânia Barros 
Lourenço 

 


